95. Non sono certo che abbia ragione Wiseman, *Chor's Cosmetics*, cit., p. 30, nel sostenere che in questa lettera, ai modelli da Cicerone suggeriti (Callistene, Timaeo, Polibio), vada aggiunto «by implication – Clitarhus», and it is clear from Cicero's remarks on *ornatio* and the laws of history that Clitarhan rather than Polybian standards of historical rigor are what he has in mind».

farlo e dalla medesima lettera sappiamo cosa Cicerone pensasse dell'annalistica (v 12 5): *ordo ipse annalium mediocriter nos retinet quasi enumeratione fastorum*. Nella propria vicenda personale Cicerone trova materiale notevole ed esso deve essere illustrato dall'amico, anche con forzature (v 12 3):

itaque te plane etiam atque etiam rogo ut et ornēs ea vehementius etiam quam fortasse sentis et in eo leges historiae negligas gratamque illam, de qua suavissime quodam in prohemio scripsisti, a qua te flecti non magis potuisse demonstras quam Herculem Xenophonum illum a Voluptate, eam, si me tibi vehementius commendabit, ne aspernere amorique nostro plusculum etiam quam concedet veritas largiatur. [4] a principio enim coniurationis usque ad reditum nostrum videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse, in quo et illa poteris ubi civilium commutationum scientia vel in explicandis causis rerum novarum vel in remediis incommodorum, cum et reprehendes ea quae vituperanda duces et quae placebunt exponendis rationibus comprobabis et, si libentius, ut consuesci, agendum putabis, multorum in nos perfidiam, insidias, proditorem notabis. multam etiam casus nostri varietatem tibi in scribendo suppeditabunt plenam cuiusdam voluptatis, quae vehementer amorem hominum in legendo te scriptore tenere possit. nihil est enim aptius ad delectationem lectoris quam temporum varietates fortunaeque vicissitudines. quae etsi non bis operabiles in experiendo non fuerunt, in legendo tamen erunt iucundae.<sup>96</sup>

Non mi sembra che da parte della critica sia sempre stato dato il giusto peso all'epistola a Luccio, o, piuttosto, non se ne è mai considerato il contesto con attenzione: A. J. Woodman ritiene che quanto Cicerone scrive a Luccio sia in contraddizione con quanto avanzato dalla critica precedente per sanare la contradd-

96. Non credo che sia corretto ipotizzare che con l'epistola a Luccio Cicerone abbia voluto tracciare «la più metodica e compiuta esposizione delle proprie teorie storiografiche» (L. Ferrero, *Introduzione*, in *Opere politiche e filosofiche di M. Tullio Cicerone*, I. *Lo Stato, Le leggi, I doveri*, a cura di L. Ferrero e N. Zorzet, Torino, Utet, 1974; p. 29 n. 57; in questo senso anche López, art. cit., p. 178). Dalla trattazione si può assumere che l'autore era contro l'annalistica e che Luccio era abile nell'ornare. Invito rivolto agli a trascrivere le *leges historiae* e a illustrare la materia *vehementius etiam quam fortasse sentiti*, in realtà risponde al desiderio di Cicerone di apparire nella specifica trattazione della congiura catilinaria in modo eroico. Non dissimile il pensiero ciceroniano da quello che troviamo, ma a proposito dell'oratoria, in *Her 1 8 13 illud genus narrationis, quod in personis positum est debet habere sermonis festivitatem, animorum dissimilitudinem, gravitatem lenitatem, spem metum, suspitionem desiderium, dissimilationem miseriam exitum rerum, fortunae commutationem, insperatum incommodum, subitam laetitiam, iucundam, rursus fortunae commutationem, insperatum desiderium, dissimilationem, animorum dissimilitudinem, gravitatem lenitatem, spem metum, suspitionem desiderium, dissimilationem miseriam exitum rerum*. Plinio il Giovane da parte sua sostiene, andando oltre, che nell'orazione — anche nella storia, quindi — si dovrà fare ricorso ai mezzi espressivi propri della poesia: *epist. viii 8 saepe in oratione quoque non historica modo, sed prope poetica descriptionum necessitas incit, et pressus sermo punisque ex epistulis petitur*.